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Abstract

This bachelor thesis deals with testing and enhancing methods based on
Local Binary Patterns (LBP) in the face recognition task. The thesis the-
oretically describes the individual phases of recognition and the function-
ing principle of the LBP image descriptor. In addition, based on the LBP
there are suggested and implemented two new methods for obtaining binary
patterns from image data. An important part of the thesis is an applica-
tion created for experimental testing of the proposed methods with the use
of OpenCV library. For the testing part there was used the new face data-
base Czech News Agency (ČTK) together with the FERET database. The
subject of the experiments is the verification of the functionality of the meth-
ods and defining suitable parameters for high recognition success rate. The
experiment results are evaluated and compared to results of other reference
methods. The newly proposed methods outperformed the LBP reference
method in both tested databases and new maximum success rate has been
obtained for the database ČTK. The recognition methods are tested in the
task of texture recognition.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá testováním a vylepšením metod na bázi lo-
kálních binárních vzorů (LBP) v úloze rozpoznávání obličejů. Práce nejdříve
teoreticky popisuje jednotlivé fáze procesu rozpoznávání a také princip fun-
gování obrazového deskriptoru LBP. Na jeho základě jsou dále navrženy
a implementovány dva nové způsoby získávání binárních vzorů z obrazových
dat. Součástí práce je vytvořena aplikace pro experimentální testování navr-
žených metod s využitím knihovny OpenCV. Pro testování je převážně využí-
vána obličejová databáze České tiskové kanceláře (ČTK) společně s databází
FERET. Předmětem experimentů je ověření funkčnosti metod a zároveň ur-
čení vhodných parametrů pro co nejlepší úspěšnost rozpoznávání. Výsledky
experimentů jsou zhodnoceny a porovnány s výsledky jiných referenčních
metod. Nově navržené metody překonaly referenční metodu LBP na obou
testovaných databázích a pro databázi ČTK byla dosažena nová maximální
úspěšnost. Metody rozpoznávání jsou dále testovány v úloze rozpoznávání
textur.
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1 Úvod

V posledních letech je vynaloženo stále více úsilí na vývoj nových metod pro
rozpoznávání obličejů. Vyvíjené metody jsou testovány na různě obtížných
obličejových databázích. Při dodržení testovacích protokolů jednotlivých da-
tabází lze rozpoznávací metody porovnat. Nejlepší metody musí pracovat
s co nejnižší časovou náročností a vysokou úspěšností.

V rámci této práce se seznámíme s nově vzniklou obličejovou databází ČTK,
dále budou prozkoumány metody rozpoznávání obličejů využívající lokální
binární vzory. Na základě principu fungování již existujících obrazových
deskriptorů budou navrženy dvě nové metody pro získávání binárních vzorů.
S využitím knihovny počítačového vidění OpenCV a programovacího jazyka
C++ bude vyvinuta aplikace, kde budou navržené deskriptory implemento-
vány. Aplikace umožňí testování úspěšnosti navržených metod rozpoznávání.
Při experimentech na databázi ČTK budou nalezeny vhodné parametry v ce-
lém procesu rozpoznávání za účelem získání maximální možné úspěšnosti.
Metody budou s nalezenými parametry aplikovány i na databázi FERET.
Nad rámec zadání této práce budou metody otestovány v úloze rozpoznávání
textur. Výsledky experimentů budou vyhodnoceny a porovnány s výsledky
jiných prací.

Hlavním přínosem této práce je návrh nových metod rozpoznávání a také
způsob nalezení jejich nejvíce vyhovujících parametrů. Jelikož pro obličejo-
vou databázi ČTK existuje zatím jen málo výsledků napříč všemi druhy
rozpoznávacích algoritmů, je možné tuto práci považovat za přínos i v této
oblasti.
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2 Rozpoznávání obličejů

Identitu člověka lze určit na základě různých biometrických faktorů. Existuje
mnoho používaných metod jako jsou například: otisk prstu, oční sítnice nebo
dynamika chůze. Jedním z nejžádanějších způsobů identifikace poslední doby
je rozpoznávání osob podle obličeje. Snažíme se počítač naučit rozpoznávat
obličeje stejně dobře nebo i lépe než dokážeme my rozpoznávat osoby z na-
šeho okolí. V posledních letech se také tato disciplína stala velmi atraktivní
i pro výrobce kamerových a bezpečnostních systémů. S nárůstem výpočet-
ního výkonu a razantním zlepšením kvality záznamu se na trhu objevují
první „smart“ bezpečnostní systémy s podporou rozpoznávání osob. Avšak
i po 45 letech výzkumu v této oblasti jsou ropzpoznávací výsledky v obtíž-
ných podmínkách stále značně nespolehlivé. Je zde tedy prostor pro další
výzkum a návrh nových metod rozpoznávání.

2.1 Detekce obličeje

Počátečním problémem rozpoznávání je nalezení obličeje ve vstupních obra-
zových datech. Často užívanou metodou pro detekci libovolných objektů je
metoda Haarových kaskád známá též jako Viola-Jones algoritmus, který byl
představen v roce 2001 Viola – Jones [13]. Princip metody spočívá v natré-
nování klasifikátoru, který v trénovacích datech (obličejích) nachází Haarovy
vzory - primitiva reprezentující sumu jasových složek pod ním viz Obrázek
2.1. Tato primitiva a jejich pozice se nacházejí uvnitř trénovacího rámce
o velikosti např. 24 × 24px. Tento rámec se poté posouvá po vstupním ob-
raze a testuje se umístění sady naučených primitiv. Vstupní obraz se může
předzpracovat na tzv. integrální tvar, který obsahuje v pravidelných bodech
informaci o lokálním součtu hodnot pixelů. Vzory lze aplikovat na urče-
nou oblast v kaskádách podle jejich významu, nejdříve jsou tedy testována
velká primita a až po jejich úspěšném nalezení potenciálního obličeje je po-
užita další rozšířená sada primitiv, která může případně úspěšnou detekci
více zpřesnit nebo vyvrátit. Při použití pouhých 200 vzorů byla na frontál-
ních obličejových datech naměřena úspěšnost 95%. Pro obrázek s rozlišením
384× 288 px trvala detekce 0.7 sekundy.

Práce z roku 2011 Oro et al. [10] poukazuje na výpočetní náročnost ob-
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ličejové detekce v reálném čase a také je pro nás ukazatelem desetiletého
pokroku od uvedení algoritmu [13]. Byl zpracováván video stream s rozliše-
ním 1920× 1080 px při 25 snímcích za sekundu, datový tok činil 3520 Kb/s.
Implementovaný systém dokázal analyzovat kontinuálně každý snímek vi-
dea, na který byl aplikován obličejový detektor na bázi Haarových kaskád
s časem výpočtu menším než 40ms. Paralelní výpočty prováděla grafická
karta s podporou technologie CUDA1.

Obrázek 2.1: Základní vzory reprezentující rozdílný odstín očí proti tvářím
nebo nosu, převzato z [13].

2.2 Proces rozpoznávání

Rozpoznávání obličeje je proces, který na základě vstupních dat určí identitu
hledané osoby. Určení identity může a nemusí být správné. Úpravou jednot-
livých funkčních částí procesu a opakováním experimentu je usilováno o nej-
vyšší možnou správnost výsledku. Hlavní funkční celky procesu rozpoznávání
jsou rozděleny na následující části:

1. Načtení vstupních dat z databáze obličejů

2. Předzpracování obrazu - Obličej je detekován, provede se norma-
lizace a oříznutí. Často se obrázek převadí na jednokanálový barevný
model (šedotónový).

3. Extrakce příznaků - Z obrazu je extrahován příznakový vektor po-
mocí zvoleného deskriptoru.

1Architektura pro spouštění programů v C/C++ na grafickém HW.
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4. Klasifikace - Testovaným obličejům je přiřazena identita zvoleným
klasifikátorem.

5. Vyhodnocení úspěšnosti

2.3 Databáze obličejů

Pro testování a ladění metod rozpoznávání obličejů vznikla v průběhu let
celá řada databází. Součástí databáze jsou trénovací a testovací data. K jedné
rozpoznávané osobě většinou patří více než jeden obrázek z dat trénovacích.
Obličejové sady se liší obtížností i svým rozsahem. V práci Lenc – Král [7]
jsou uvedeny známé a stále používané databáze:

• AT&T - Databáze též známá jako databáze ORL. Obrázky byly poří-
zeny během let 1992 až 1994. Obsahuje snímky 40 lidí, 10 pro každou
osobu s černým pozadím. Fotografie zachycují různá natočení a výrazy
v obličeji. Rozlišení obrázků je 92× 112 px.

• FERET - Obsahuje 14 051 snímků 1 199 osob pořízených během let
1993 až 1996 v rozlišení 256 × 384 px. Snímky jsou rozděleny do jed-

[…]

huje nejvyšší známé úspěšnosti. Za dobře použitelné lze považovat také oba
nově představené deskriptory E-LBP a S-LBP v kombinaci s metodou PMP,
které téměř dosahují úspěšnosti deskriptoru POEM a překonávají implemen-
taci Gáborových filtrů z předchozích prací [6] a [7].
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7 Návrh dalšího rozšíření

Na základě všech provedených experimentů lze soudit, že byly parametry
deskriptorů v kombinaci s pravidelnou mřížkou podhistogramů nastaveny
na již hraniční úspěšnost a při jakékoli změně parametrů už nebude dochá-
zet k žádnému zlepšení. Hlavní nevýhodou PMP je důvěra v přesnou loka-
lizaci předzpracovaného obličeje v obrázku. Odchylka pozice obličejů vede
k porovnávání lokálních histogramů s daty různých částí obličeje. Řešením
tohoto problému je hledání důležitých bodů v obličeji nezávisle na pozici
pomocí Gáborových filtrů. Velice přínosným rozšířením této práce by byl
návrh a srovnání jiných metod pro získávání důležitých obličejových bodů
z obrázku (např. transoframce SIFT). Samotná implementace Gáborových
filtrů poskytuje také dostatek prostoru pro vlastní úpravy.

Výsledkem rozpoznávání je vždy pouze jedno číslo, reprezentující úspěšnost.
Bylo by vhodné aplikaci rozšířit tak, aby ke každému výsledku byl přiřazen
seznam rozpoznaných osob. Dvě metody rozpoznávání by poté bylo možné
porovnat na základě osob, které druhá metoda rozpoznala navíc a osoby,
které již nerozpoznala. V ideálním případě by metoda s vyšší úspěšností ne-
měla ztrácet osoby rozpoznané metodou s úspěšností nižší. Přínosem tohoto
rozšíření by bylo např. porovnání množiny rozpoznaných osob metod využí-
vající PMP nebo GF. Tímto způsobem lze také určit, které osoby z databáze
dosud nebyly rozpoznány.

Dalším logicky možným rozšířením je aplikování všech uvedených metod
rozpoznávání na jiné obličejové databáze společně s dalším srovnáním proti
deskriptorům jiného typu. Zde představené deskriptory byly v sekci 6.5 do-
datečně aplikovány na databázi DTD a hlavní příčinou neuspokojivých vý-
sledků bylo použití příliš jednoduchého klasifikátoru 1NN. Přínosem by tak
byla implementace pokročilejších klasifikátorů v kombinaci s nově představe-
nými deskriptory E-LBP a S-LBP. Současně se nabízí implementace aplikace
pro detekci a rozpoznávání obličeje v reálném čase a následné porovnání zde
představených deskriptorů z pohledu výkonu a úspěšnosti rozpoznávání v re-
álném prostředí.
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8 Závěr

Na začátku této práce byly vysvětleny základní pojmy z oblasti detekce a roz-
poznávání obličejů. Byly představeny existující obličejové databáze společně
s nově vzniklou databází ČTK, která je v této práci hlavně využívána. Dále
byl popsán proces rozpoznávání využívající obličejových deskriptorů na bázi
lokálních binárních vzorů. Společně s deskriptorem LBP byly uvedeny mož-
nosti jeho rozšíření a také dva hlavní způsoby extrakce příznaků: pravidelná
mřížka podhistogramů a určení důležitých obličejových bodů pomocí Gábo-
rových filtrů. Byly také popsány dva různé způsoby porovnání příznakových
vektorů: Euklidovská vzdálenost a intersekce histogramů. Součástí teoretické
přípravy bylo také seznámení s knihovnou OpenCV a jejími funkcemi.

Na základě nastudovaného popisu existujících obrazových deskriptorů zalo-
žených na metodě binárních vzorů byly navrženy dva nové obrazové deskrip-
tory E-LBP a S-LBP, které jsou odvozeny z originálního deskriptoru LBP.
Po analýze požadavků v sekci 5.1 byla implementována aplikace v jazyce
C++ s využitím knihovny OpenCV pro testování úspěšnosti nově navrže-
ných deskriptorů. V kapitole věnující se implementaci je znázorněna struk-
tura aplikace, dostupné parametry a způsob spuštění aplikace. V této práci
byla také popsána vlastní implementace určení důležitých obličejových bodů
pomocí Gáborových filtrů.

V rámci experimentů byly otestovány nově navržené deskriptory na data-
bázi ČTK a nalezeny jejich nejlepší konfigurace. S těmito konfiguracemi byly
deskriptory úspěšně aplikovány také na databázi FERET. Oba nově předsta-
vené deskriptory se ukázaly velice schopné v kombinaci s uniformními vzory
pravidelnou mřížkou podhistogramů. Jejich hlavní výhodou je násobně vyšší
rychlost proti neuniformním či jiným pokročilejším deskriptorům. S úspěš-
ností 65 % překonávají všechny dosud známé výsledky s pravidelnou mřížkou
podhistogramů na databázi ČTK a dokonce i jiné implementace Gáborových
filtrů. Určování důležitých obličejových bodů pomocí Gáborových filtrů se
ukázalo jako velmi úspěšné a po nalezení vhodných parametrů bylo dosa-
ženo výsledku 72, 06 %, který stanovuje nové maximum na databázi ČTK.
Vybrané rozpoznávací metody byly následně testovány na úloze rozpozná-
vání textur z databáze DTD. Na základě všech dosažených výsledků bylo
navrženo další rozšíření.
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Přílohy

A Obsah přiloženého DVD

• Dokumentace

src - zdrojové soubory LATEX a obrázky
out - vygenerovaný soubor PDF s textem bakalářské práce
log - logovací soubory s výsledky

• Software

src - zdrojové kódy aplikace
out - spustitelná aplikace
textures - upravené zdrojové kódy použité pro rozpoznávání tex-
tur

• Obličejová databáze ČTK (cropped)
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