# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Antonín Vrba

Název práce: Rozpoznávání obličejů pomocí metod založených na lokálních binárních vzorech

Obsah práce

*V rámci práce byly prostudovány metody rozpoznávání obličejů založené na lokálních binárních vzorech. S využitím knihovny OpenCV jsou tyto metody implementovány. Dále jsou navrženy dva nové typy lokálních deskriptorů, které jsou rovněž implementovány. Je provedeno rozsáhlé porovnání použitých metod s různými parametry s cílem nastavení vhodných parametrů nových deskriptorů. Metody jsou testovány na dvou obličejových databázích. Doplňkově jsou nové deskriptory použity také na úloze rozpoznávání textur.*

Kvalita řešení a dosažených výsledků

*Práce je naprogramována v jazyce C++. Kód je přehledně rozdělen do jednotlivých modulů. Program umožňuje přímočaré nastavení parametrů jednotlivých metod, které pak mohou být dávkově spouštěny, což je výhodné zejména pro nastavování vhodných parametrů.*

*Výsledky dosažené s použitím nových deskriptorů na databázi UFI překonaly dosud nejlepší publikované výsledky. Výsledky na databázi FERET jsou porovnatelné s výsledky dosaženými základní verzí deskriptoru LBP. To je díky charakteristikám FERETu očekávatelné.*

Formální úroveň

*V práci jsou občasné překlepy, někde je použita desetinná tečka místo čárky. Některé anglické názvy mohly být přeloženy, např. Eigen-vektory – vlastní vektory. N str. 8 je nejednoznačně použit symbol R, v popisu kruhového LBP je použito jako poloměr a pak je písmenem R označováno okolí. Některé popisy metod by mohly být napsány srozumitelněji.*

*Databázi UFI by bylo vhodnější odkazovat názvem UFI, který je oficiální. V práci je uváděna jako ČTK. V úvodu by také bylo vhodné uvést, že se jedná o úlohu identifikace osoby, protože v rámci rozpoznávání obličejů je prováděna rovněž verifikace.*

*V práci není explicitně uvedena verze Opencv. Z kontextu je patrné, že se jedná o verzi 2.4.x, ale bylo by vhodné to explicitně zmínit, protože verze 3.x.x nejsou s verzemi 2.4.x plně kompatibilní.*

*Přes tyto drobné výtky je práce napsaná velmi dobře a snese vysoké měřítko.*

*Práce s literaturou je dostatečná. Použité práce jsou v textu dostatečně citovány.*

Splnění zadání

*Zadání bylo splněno bez výhrad.*

Dotazy k práci

- 1. Vysvětlete rozdíl mezi úlohami verifikace a identifikace.*
- 2. U Gáborových waveletů není jasné, jestli jste použil jen reálnou část, nebo magnitudu. Vysvětlete.*
- 3. Testoval jste v rámci práce i jiné vzdálenosti než intersekcí histogramů a Eukleidovu vzdálenost, které jsou v práci uvedeny?*

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.5.2017

Ing, Ladislav Lenc, Ph.D.